ORIENTAÇÕES VOTAÇÃO AO RELATIVA AO EDITAL Nº 01, 20 DE
MARÇO DE 2023 - ELEIÇÃO PARA COORDENADOR(A) E

VICE-COORDENADOR(A) DO CURSO DE LICENCIATURA EM HISTÓRIA -
BIÊNIO (2023 – 2024)

A Comissão Eleitoral designada pelo Colegiado do Curso de Licenciatura em
História, da Universidade Federal do Acre, Campus Rio Branco, legalmente
instituída pela portaria Nº 900, DE 14 DE MARÇO DE 2023, expedida pela
Pró-Reitora de Graduação da Universidade Federal do Acre, e regida pela
Resolução nº 091/2012, no uso de suas atribuições legais e do Edital nº 01, 20 de
março de 2023, relativa à eleição dos cargos de Coordenador e Vice-Coordenador
do Curso de Licenciatura em História, para o biênio 2023 – 2024, aqui representada
pelo seu presidente para este ato de mera formalidade torna público AS
ORIENTAÇÕES PARA A VOTAÇÃO relativa ao Edital supracitado:

1. A votação para Coordenação e Vice-coordenação do curso Licenciatura
em História - UFAC ocorrerá dia 01/06/2023, das 07 horas às 21 horas, ocorrerá,
virtualmente no endereço https://eleicoes.ufac.br/.

2. Haverá Chapa Única:
Chapa: “EDUCAR PELA HISTÓRIA”
Coordenadora: Profa. Dra. Geórgia Pereira Lima
Vice-coordenador: Prof. Msc. Armstrong da Silva Santos

3. Quem poderá votar precisa estar vinculado à Licenciatura em História da
UFAC em uma das seguintes condições::

A. Docentes que estão ministrando aulas no 1o. semestre letivo de 2023
B. Discentes (alunos, alunas, alunes) com matrícula no 1o. semestre letivo

de 2023.
C. Técnicos atuantes no 1o. semestre letivo de 2023.
D. Membros do colegiado com mandato ativo.

4. Onde votar:
Votar virtualmente no endereço https://eleicoes.ufac.br/

5. Como Votar:
A. Docente: Acessar o endereço https://eleicoes.ufac.br/
com o mesmo ID ufac (acesso SEI, portal do professor).
B. Discente (alunos, alunas, alunes): Acessar com seus dados de acesso ao

sistema UFAC normal (para ver notas, etc).
Rio Branco, 18 de maio de 2023

https://eleicoes.ufac.br/
https://eleicoes.ufac.br/
https://eleicoes.ufac.br/

COMISSÃO ELEITORAL
Prof. Dr. Eduardo Silveira Netto Nunes

Membro Docente Titular
Presidente

Prof. Dr. Wlisses James de Farias Silva
Membro docente Suplente

José Railton Ferreira Monteiro
Técnico Administrativo Suplente

Adriane Ribeiro
Discente Titular

Rikelme Bezerra da Silva
Discente Suplente